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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 12. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

21 til L 85, forslag til lov om ændring af lov om råstoffer, lov om kystbeskyttelse og 

lov om havstrategi, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Lisbeth Bech Poulsen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 21 (L 85) 

Ministeren bedes uddybe, hvordan hun mener, at sand og grus udvinding kan 

foregå, hvis Danmark skal leve op til forpligtigelsen om at opnå god miljøtilstand 

inden 2020 i forhold til deskriptoren "havbundens integritet" samt hvordan 

lovforslaget medvirker hertil. 

 

Svar 

Danmark har på baggrund af kriterier og retningslinjer fra EU-Kommissionen 

fastlagt miljømål om, at den samlede menneskeskabte påvirkning af havbundens 

integritet er stabil eller faldende. Den menneskeskabte påvirkning stammer fra 

mange aktiviteter som f.eks. fiskeri med bundslæbende redskaber, off-shore-

industri, havvindmøller, klapning af optagne havbundsmaterialer og 

råstofindvinding. 

 

Råstofindvinding medfører en påvirkning af havbundens integritet. Det samlede 

areal, hvor råstofindvinding er tilladt på havet, udgør i dag under 1 % af det danske 

søterritorium, hvilket er en lille andel i forhold til det areal, der i alt påvirkes af 

menneskelige aktiviteter på havet. Desuden foretages der en miljøundersøgelse og 

-vurdering, inden der gives tilladelse til råstofindvinding. 

 

En række af ændringerne i lovforslaget og udmøntningen heraf kan medvirke til at 

forbedre miljøtilstanden i forhold til havbundens integritet og råstofindvindingens 

påvirkning heraf. Dette gælder den foreslåede hjemmel til at udlægge områder, 

hvor der ikke kan gives tilladelse til råstofindvinding, de bestemmelser, der skal 

fremme øget nyttiggørelse af oprensnings- og uddybningsmaterialer, som kan 

medvirke til at mindske behovet for indvinding af råstoffer, og indførelsen af 

mulighed for at genauktionere et område, som er udlagt ved auktion, hvilket vil 

fremme en kontinuert udnyttelse af områderne frem for udlægning af nye 

områder. 
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